
SECRETARIA DE JUSTIÇA E SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO

PORTARIAS

GABINETE

PORTARIA

PORTARIA CONJUNTA SJSPS/SUSEPE Nº 001/2022

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO, O SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS
PENITENCIÁRIOS, O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO E O PRESIDENTE DO CONSELHO
PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Política Nacional de Atenção às Mulheres em Situação de Privação de Liberdade e Egressas do Sistema
Prisional (PNAMPE);

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 101/2020/DEPEN/MJ;

RESOLVEM:

Art. 1° Aprovar o Plano Estadual de Atenção às Mulheres Privadas de Liberdade e Egressas do Sistema Prisional, do
Estado do Rio Grande do Sul, elaborado pela Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo, Superintendência
dos Serviços Penitenciários, Conselho Penitenciário e pela Secretaria Estadual de Planejamento, Governança e Gestão,
segundo diretrizes do Ministério da Justiça/Departamento Penitenciário Nacional-MJ/DEPEN.

Art. 2º Esta Portaria conjunta entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Mauro Luciano Hauschild

SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E SISTEMAS PENAL E SOCIOEDUCATIVO

Claudio Gastal

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO , GOVERNANÇA E GESTÃO

José Giovani Rodrigues de Souza

SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS

Renato Cramer Peixoto



PRESIDENTE DO CONSELHO PENITENCIÁRIO

MAURO LUCIANO HAUSCHILD
Av. Borges de Medeiros, 1501, 11º andar
Porto Alegre
MAURO LUCIANO HAUSCHILD
Secretário de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo
Fone: 5132887373

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 14 de Fevereiro de 2022

Protocolo: 2022000674565

Publicado a partir da página: 76


